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Introduction

The concept of a flow on a graph was introduced by Tutte [12] who noticed
the connection between the flows and the colorings of graphs. Since 1954 when
he stated his 5-Flow Conjecture, it is still an open problem. There were several
attempts to prove the conjecture and many of them were formulated as studying
some aspects of a hypothetical minimal counterexample.

Recently, Kochol [7, 8] has introduced a method using so-called forbidden
networks, i.e. graphs that cannot be a subgraph of any such counterexample. He
has proved that any minimal counterexample does not contain a circuit shorter
than 11.

The aim of this thesis is to provide systematic and comprehensive view on
Kochol’s method. Moreover, since some part of the method requires computers
and Kochol has not shared his implementation, we have created a program that
validates Kochol’s results and we have also improved the now-known best result
using this program, see Theorem 2.10.

The Structure of the Thesis

In Chapter 1, we provide some introduction to the definitions needed to under-
stand the problem of a nowhere-zero 5-flow. In the end of the chapter, we also
provide some historical notes to illustrate how the knowledge of flows changed
through the time.

The most important part of the thesis is Chapter 2. The reader can find there
the motivational proof that short circuits (of length 3 and 4) cannot be subgraphs
of any minimal counterexample to the 5-Flow Conjecture. Later, in Section 2.1,
we provide the description and the proofs of the most important or interesting
parts of Kochol’s method.

In Subsection 2.1.2, some tricks how to reduce the size of computations are
showed. And finally, in Section 2.2, we discuss possible modifications of this
method and some results we obtained so far.

Source code used to validate Kochol’s results can be found in Appendix A or
on author’s website http://kam.mff.cuni.cz/~korcsok/masterthesis/.
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Chapter 1

The Basics

In graph theory, a graph G is considered as a pair of sets – a set of vertices denoted
by VG and a multiset of edges denoted by EG where each edge e ∈ EG is a set of
one or two vertices – usually called ends of the edge e. An edge where both ends
are the same vertex is called a loop. In the following text, we will assume that all
graphs are non-empty, i.e. VG 6= ∅, and finite, i.e. |VG| < ∞.

A graph H is a subgraph of G if VH ⊆ VG and EH ⊆ EG. Given vertex set
W ⊆ VG, we denote by G[W ] the subgraph H of G where VH = W and edge
e ∈ EG is element of EH if and only if both its ends are elements of W . Subgraph
G[W ] is also called the subgraph induced by vertices W .

Given a graph G, a walk of length k in G connecting vertices v0 and vk is
a sequence v0, e0, v1, . . . , ek−1, vk where v0, v1, . . . , vk ∈ VG, e0, . . . , ek−1 ∈ EG and
for each i = 0, . . . , k−1 edge ei has ends vi and vi+1. A walk where all vertices are
distinct from each other is called a path and denoted Pk. Furthermore, a walk with
all vertices pairwise distinct except that v0 = vk is called a circuit and denoted
by Ck.

We say that two vertices u, v ∈ VG are connected if there exists a walk in G
connecting u and v. Clearly, the relation of “being connected” is an equivalence.
Therefore, we can partition all vertices into disjoint subsets V1, . . . , Vk such that
two vertices are connected if and only if they are elements of the same set Vi.

The subgraphs G[Vi] are called the components of graph G. Again, it is not
difficult to see that there is no edge of G having its ends in distinct components.
We a call a graph connected if it contains exactly one component.

Let G − e be the graph obtained from G by deleting edge e. A bridge in
a graph G is an edge e ∈ EG such that G− e contains more components than G.
Clearly, an edge e is a bridge in G if and only if there exist such two vertices u, v ∈
VG that every path in G connecting u and v contains the edge e. Alternatively,
a bridge can be defined as the edge that is not contained in any circuit.

We call a graph k-connected if we can delete any k−1 edges without obtaining
a graph with at least two components. Furthermore, we call a graph cyclically
k-connected if deleting any k − 1 edges cannot create a graph with at least two
components containing a circuit.

1.1 Flows and Colorings

The graph as was defined in the previous section is sometimes called undirected
because each edge connects its ends in both ways. A digraph (or directed graph) D
is defined similarly to a graph with set of arcs instead of edges. An arc ~e ∈ ED is
a pair of two (not necessary distinct) vertices where the first one is called a tail
and the second one a head of the arc. An arc where both tail and head are the
same vertex is again called a loop.
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By an orientation ~G of an undirected graph G we understand a digraph where
we assign a direction to each edge, i.e. for an edge we choose one end as a tail
and the second as a head. Let ~G be some orientation of a graph G. For a vertex v
we denote by E+

~G
(v) (or E−

~G
(v)) the set of all arcs in E ~G with tails (or heads,

respectively) in the vertex v. If it is clear from context, we can omit the subscript.
Let Γ be an Abelian group and f : E ~G → Γ for some orientation ~G of a graph

G. We define functions f+, f− : VG → Γ as following:

f+(v) =
∑

~e∈E+(v)

f(~e), f−(v) =
∑

~e∈E−(v)

f(~e).

Definition 1.1. A Γ-flow on a graph G where Γ is an Abelian group is a mapping
f : E ~G → Γ for some orientation ~G of graph G such that f+(v) = f−(v) holds for
every vertex v. A Γ-flow where Γ = Zk is also called a k-flow. Moreover, a flow f
is called nowhere-zero if f(~e) 6= 0 holds for each arc ~e.

Observation 1.2. Let ~G and ~G′ be two different orientations of a graph G and
let Γ be an Abelian group. Then there exists a flow f : E ~G → Γ if and only if there
exists a flow f ′ : E ~G → Γ. Moreover, flow f is nowhere-zero if and only if flow f ′

is.

As a corollary, we can choose and fix an orientation ~G of G with no change of
existence of a flow on G. We will use this fact later in the proof of Theorem 2.1
and in Section 2.1.

By a k-coloring of a graph G we understand a mapping c : VG → {1, . . . , k}
such that c(u) 6= c(v) holds whenever vertices u and v are ends of the same edge.

The connection between nowhere-zero flows and colorings can be observed
considering the duality of planar graphs. Therefore, we need to introduce two
additional definitions.

We call a graph G planar if it can be drawn on a plane without crossing edges.
More specifically, each vertex v is drawn as a point pv and each edge e is drawn
as a plane curve ce such that points representing different vertices are distinct,
the ends of ce for e = {u, v} are pu and pv and any two curves can intersect each
other only in points representing their common vertices. The graph together with
such drawing is called plane graph. The curves representing the edges of a plane
graph G divide the plane into some areas, which we call faces of G.

G
G∗

Figure 1.1: An example of a pair of dual graphs.
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Given a plane graph G, a dual graph G∗ is a graph that contains a vertex v∗F
for each face F of G and an edge e∗e for each edge e ∈ EG connecting the vertices
corresponding the faces of G lying on both sides of the edge e, see Figure 1.1.
Clearly, e∗e is a loop if and only if e is a bridge and vice versa.

Observation 1.3. A planar graph G admits a nowhere-zero k-flow if and only if
its dual graph G∗ has a k-coloring.

Proof. Let G′ be some plane drawing of a graph G and G∗ be its dual graph.
By the definition of a dual graph, a k-coloring c : VG∗ → {1, . . . , k} naturally
corresponds to a coloring of faces of G′ using colors 1, . . . , k where no adjacent
faces have the same color.

Using this face-coloring, we define an orientation ~G of G where each edge is
oriented such that the face with larger color number lies on its right side. Fur-
thermore, we define a mapping f : E ~G → {1, . . . , k − 1} as a (positive) difference
between color numbers of the faces on both sides of the edge, see Figure 1.2.

1

24

1

5

4

4

1

2
3

Figure 1.2: The definition of an orientation ~G and a mapping f according to
face-coloring.

We show that f is a nowhere-zero k-flow on G. Clearly, it is sufficient to show
that f is a flow. Let v be a vertex of G′. When we look at the colors of faces in
a clockwise direction once around the vertex v starting and ending on the same
face we get a sequence of numbers 1, . . . , k where the first and the last numbers
are the same. By the definition, f+(v) equals the sum of all increases in this
sequence whereas f−(v) is the sum of all decreases. Therefore, f+(v) = f−(v)
must hold for any vertex v.

For the other implication, it suffices to find an arc with a maximal flow and
color the face on its left side by color 1. All the other faces get the color in process
inverse to the one displayed on Figure 1.2.

Similarly to the fist part of this proof, we can show that this process assigns
to each face exactly one color and no two adjacent faces share the same one.

1.2 Historical Notes

In 1939, Robbins [9] studied strong orientations of graphs, i.e. such orientations
that there exists a path from each vertex to each other respecting the directions
of arcs. He also proved that a graph can be strongly oriented if and only if it
does not contain any bridge. Using a little modification of his proof, the following
theorem can be proved.
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Theorem 1.4. For every bridgeless graph G there exists a natural number k such

[…]

organize the code in such way that there are not repeatedly computed the same
structures, e.g. both Code snippet 2.2 and Code snippet 2.3 are generating the
same list of all n-tuples in the same order. In the first case, each (n− 1)-tuple is
generated once and extended four times, whereas in the second case, each (n−1)-
tuple is generated every time we want to extend it, i.e. four times. We tried a few
tests to compare the time of executing these snippets and in most of the cases
the first one was slightly faster.

1 for t in NTuples (n−1) :
2 for i in [ 1 , 2 , 3 , 4 ] :
3 yield t + [ i ]

Code snippet 2.2: First way of generating n-tuples.

1 for i in [ 1 , 2 , 3 , 4 ] :
2 for t in NTuples (n−1) :
3 yield [ i ] + t

Code snippet 2.3: Second way of generating n-tuples.

2.2 Modifications of the Approach

We have further studied the cases where an even circuit H = C2k is replaced
by a non-crossing perfect matching of its vertices as a graph H ′, see Figure 2.7.
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We have to be more careful because there might not be one universal matching
H ′ such that H can be replaced by H ′ in an arbitrary 3-connected cubic graph
without creating a bridge.

H = C10 H ′
= 5× e
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Figure 2.7: One example of possible non-crossing perfect matching used as
graph H ′.

Definition 2.11 ([13, Definition A.5.1, page 296]). Let G be a graph and v be
a vertex of G and F ⊂ EG(v). The graph G[v;F ] is obtained from G by splitting
the edges of F away from v, i.e. adding a new vertex v′ and changing the end v
of the edges of F to be v′.

Theorem 2.12 (Vertex Splitting Lemma [13, Theorem A.5.2, page 296]). Let G
be a connected bridgeless graph, v ∈ VG (with d(v) ≥ 4), and e0, e1, e2 ∈ EG(v).
Then either G[v;{e0,e1}] or G[v;{e0,e2}] is connected and bridgeless unless G[v;{e0,e1,e2}]

is not connected, i.e. {e0, e1, e2} is edge-cut.

Theorem 2.13. Let G be a 3-connected cubic graph containing H = C2k (k > 1)
as a subgraph. Then there exists some non-crossing perfect matching H ′ such that
replacing H by H ′ in a graph G does not create any bridge.

Proof. We will proceed by induction.
For k = 2, let e1, e2, e3, e4 be the edges of G neighboring H = C4 in clockwise

direction and G/H be the graph obtained from G by contracting all edges of
H into new vertex v. If G/H[v;{e1,e2,e4}] is not connected then e3 is a bridge in
G/H and also in G, which is a contradiction. Therefore by Theorem 2.12, either
G/H[v;{e1,e2}] or G/H[v;{e1,e4}] is connected and bridgeless. In both cases, decon-
traction of corresponding edges of H obtains non-crossing perfect matching.

For k > 2, let e1, . . . , e2k be the edges of G around H in clockwise direction,
vi be the end of ei in H for i = 1, . . . , 2k and G/H be the graph obtained by
contracting H into vertex v. In case that G/H[v;{e1,e2,e2k}] is not connected, the
graph obtained from G by deleting the edges {v2, v3} and {v2k−1, v2k} is not
connected, which is a contradiction as G is 3-connected.

Therefore by Theorem 2.12, either G/H[v;{e1,e2}] or G/H[v;{e1,e2k}] is connected
and bridgeless. In the first case, we decontract all edges of H except of {v2, v3}
and {v2k, v1} and add a new edge {v2k, v3} to obtain a graph G′. In the second
case, we decontract all edges except of {v1, v2} and {v2k−1, v2k} and add a new
edge {v2k−1, v2} to obtain G′. In both case, G′ can be easily transformed to a 3-
connected graph where vertices v3, . . . , v2k−1 together with either v2k or v2 form
a circuit of length 2(k − 1). From the induction assumption, there exists non-
crossing perfect matching H ′′ such that the replacement does not create a bridge.
This graph together with either {e1, e2} or {e2k, e1} obtains graph H ′.
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As a corollary, we have to verify that H can be replaced by any non-crossing
perfect matching. This can be done in similar way as in Subsection 2.1.2: χ(s)
(or χ(s)) is a row of MH′ if and only if there exists non-crossing perfect matching
compatible with s (or s ∈ s, respectively).

Table 2.4 provides the comparison of the sizes of MH′ for our selection of H ′

(marked as “pairs”, see Figure 2.7) and the one selected by Kochol where one edge
is isolated (marked as “1 edge”, see Figure 2.6). The program for C8 run less than
a minute, whereas it was about five hours for C10.

H H ′ size of MH size of MH′ rankMH rankMH′

C8 pairs 122× 81 149× 81 62 62
C8 1 edge 122× 81 176× 81 62 62

C10 pairs 792× 1 079 1 129× 1 079 539 539
C10 1 edge 792× 1 079 1 415× 1 079 539 539

Table 2.4: The comparison of sizes of the matrices for two possible graphs H ′.

In case of an odd circuit as H , we can end up with a non-crossing matching
and a triangle. We have not studied this case yet.
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Conclusion

In this Thesis, we have presented a comprehensive view on the method introduced
by Kochol in 2006 and improved in 2010 [7, 8].

Since Kochol did not share his implementation, we have also created program
that has validated his results. Moreover, we have proved that any minimal coun-
terexample to the 5-Flow Conjecture does not contain any circuit of length less
than 12. This extends Kochol’s result by excluding C11. The source code of the
program is provided.

The Future Work

Further work in this area can take some of the following directions:

• optimizing the source code and possibly using a combination of other pro-
gramming languages to compute even larger matrices,

• studying more possible graphs in the role of H or H ′ in order to exclude
some families of graphs from minimal counterexamples,

• studying some other ways to reduce the size of computed matrices,

• using the method on other open problems, e.g. other Tutte’s conjectures.
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χn(s) compatibility vector of vector s; see page 8
χn(s) compatibility vector of class s; see page 14
