Posudek diplomové práce

Posudek školitele

Autor práce: Bc. Peter Korcsok
Název práce: Minimal Counterexamples to Flow Conjectures
Jméno a tituly školitele: Mgr. Robert Šámal, Ph.D.
Kontaktní e-mail: samal@iuuk.mff.cuni.cz
Pracoviště: Informatický ústav Univerzity Karlovy, MFF UK
Stud. program a obor: Informatika, Obecná informatika
Rok odevzdání: 2015

Teorie nenulových toků (někteří autoři hovoří o cirkulacích) je centrální disciplína teorie grafů, která však od svého vzniku v pracích Tutteho má stále některé centrální otázky nezodpovězeny. Jednou z těchto dlouhou dobu otevřených je i Tutteho hypotéza o 5-toku z roku 1954. Autor ve své práci (v první kapitole) stručně představuje a motivuje vznik této disciplíny, dále se pak zabývá přístupem k řešení hypotézy o 5-toku pomocí zkoumání minimálního protipříkladu.

V pracích M.Kochola (2006 a 2010) je představena metoda, jak ukázat, že minimální protipříklad nemůže obsahovat krátkou kružnici. Ve druhé kapitole práce P.Korcsok představuje tuto metodu se snahou učinit ji srozumitelnější, než v původních článcích. Součástí práce je i nová implementace počítačové verifikace, která vedla k rozšíření původního Kocholova výsledku: minimální protipříklad na hypotézu o 5-toku neobsahuje cyklus délky < 12 (Kochol dokazuje < 11). Zároveň se tím získalo i nezávislé ověření Kocholova počítačového experimentu, i pomocí odlišného softwaru (Sage namísto Maple). Je nutné poznamenat, že počítačové ověření není zdaleka přímočaré, jednak kvůli netriviálním použitým metodám (využití symetrií), ale i s ohledem na velikost zpracovávaných matic, nutnost šetřit paměť, atd.

V závěrečné části druhé kapitoly se autor zabývá možnými modifikacemi, které umožní částečné zrychlení verifikačního programu a také odstranění závislosti na Kocholově jiném výsledku: minimální protipříklad je cyklicky 6-souvislý. Pro výklad v učebnici by tedy byl postup naznačený v Kapitole 2.2 patrně vhodnější než ten v článkách M. Kochola.

Domnívám se, že směrem zkoumaným v této práci (a před tím v pracích Kochola) může vést cesta k úplnému vyřešení hypotézy o pětítoku: vskutku, stačí o jistých dvou posloupnostech matic ukázat, že mají stejnou hodnotu. Proto považuji za významný přínos této práce nejen to, že byl dokázán nový výsledek (minimální protipříklad neobsahuje C_{11}), ale též to, že byla předložena dostupná počítačová implementace tohoto důkazu a v práci se zkoumají různé souvislosti a varianty Kocholova postupu.

Úroveň jazykového (práce je psána anglicky) i typografického zpracování je velmi dobrá. Práce je – v části přehledové, jakož i v důkazech – psána pečlivě a s podrobným vhladem do definic zkoumaných pojmů, zároveň se zjevnou snahou o čitelnost důkazu. Tato snaha je vidět na vysoké kvalitě výsledné práce.

V Saskatoonu dne 1. června 2015

Robert Šámal